Sed quid ei respondit? Non dixit: Esto liber a tentatione, sed: *Sufficit tibi gratia mea*. Exaudiuit quidem apostolum, sed ad utilitatem, ut B. Augustinus loquitur, non ad voluntatem: non dedit, quod petebat, quia non expediebat; sed aliquid aliud molto salubrissimum et utilius, nempe magnam gratiam qua non solum tentationi non cederet, sed etiam eam virceret ac superaret, et ex ea gloriosissimum nobilissimumque triumphum reportaret. Itaque ait: *Sufficit tibi gratia mea et ratione reddens, subiungit, quia Virtus in infirmatibus perficitur*. Scio multis modis sententiam istam a sanctis patribus exponi, sicut etiam multas ex superioribus; sed temporis angustias me premit, atque ad exitum festinat oratio.

Ad quem igitur modum *Virtus in infirmatibus perficitur*? Plane ad eum modum, quo a sapientibus imperatoribus, ea pars murorum vel castrorum magis munitur, ad quam sepius hostes accedere solent. Vult Deus aliquem servum suum excellere hanc castitatis: quid facit? Permitit eum vehementer tentari a spiritu luxurie, ut eo modo si cautor, fugiat pericula, querat remedia:

ne solum querat, sed etiam adhibeat. Idem de fide, de patientia, de humilitate aliquique virtutibus intelligendum est. Illos enim legimus in aliqua virtute magis eniuissse, quide vitio ei virtuti contrario, magis tentati fuerunt. Neo mirum: majori vigilancia, majori studio, majori sollicitudine cum virtutem tanquam partem murorum debiliorem, et sepius ab hostibus tentationum arietibus pulsata custodiebant, vallabant, communiebant. Atque hinc demum nascetur, ut tanta utilitate perspecta, cum apostolo in infirmatibus suis gloriarentur.

Liberer igitur, inquit, *gloriaber in infirmatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi*. Quid est in infirmatibus gloriari? Nihil aliud, quam inde gaudere et animari, unde mundu dolet, et animum deicit. Filij hujus saculi tunc excitantur, et animantur, cum omnia prospere succedunt, cum ab hominibus magni fiunt, cum vident se laudari et praedicari. At servi Dei contraria via incedunt, in infirmatibus, in temptationibus, in contumelias, in afflictionibus gloriantur. Et quia magis se ab hominibus hujus mundi contemnit et conculeari animadvertisunt, tanto ipsi majorum animum sumunt proficiendi in via Domini. Intelligent enim tunc magis se Deo placere, cum magis displicant mundo, et cum magis displiceat eis mundus.

Hanc viam, optimi auditores, si sapimus ingredi debemus, non magni facientes quid de nobis sentiat, aut cogitat aut loquatur mundus. Nonne Apostoli *Tanquam purgamenta*, et quasi *omnium peripsema* erant in hoc mundo? et tamen eos Deus columnas precipias in domo sua esse voluit, eos elegit, quibus mysteria sua revelaret, per quos mundum totum illustraret, per quos principes ecclesias constitueret. Quicquid homines dicant tantus est unusquisque, quantus est apud Deum, non maior aut minor: falsa sunt et temeraria hominum judicia. Quare demus nos operam, ut apud Deum probati et perfecti inveniamur, et hic in terris gratiam, in cœli gloriam veram et sempiternam consequamur, per Christum Dominum nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.